
COMUNE DI SEGONZANO

COPIA

Servizio Tecnico

DETERMINAZIONE N. 21
del 06-03-2019

Oggetto:LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA VIABILITA' DI
ACCESSO ALLA FRAZIONE E ALL'ACQUEDOTTO DI QUARAS
NEL COMUNE DI SEGONZANO  APPROVAZIONE DELLA
CONTABILITA' FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, DEL RIEPILOGO DELLA SPESA SOSTENUTA E
CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL
SALDO ALL'IMPRESA ESECUTRICE GOTTARDI COSTRUZIONI
S.R.L. [Z82263BC22] E DELLA PARCELLA PROFESSIONALE
AL TECNICO INCARICATO ING. ERMANNO FASSAN [CIG:
ZAA2638343].

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 21

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO

Richiamata la deliberazione n. 112 d.d. 14.11.2018 con la quale la Giunta Comunale:
approvava il verbale di somma urgenza, a firma del Responsabile del Servizio·
Tecnico Associato geom. Loris Tessadri e sottoscritto per accettazione dal Sindaco
del Comune di Segonzano dott. Pierangelo Villaci redatto ai sensi dell'art. 53 della
L.P. 26/'93 e ss.mm., dell'importo stimato di € 40.000,00;
individuava nel dott. ing. Ermanno Fassan dello studio associato A. e F. di·
Segonzano (TN), che aveva dato l'immediata disponibilità, il professionista abilitato
per la redazione della necessaria perizia tecnica di progetto, direzione lavori,
contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione e nell'impresa Gottardi
Costruzioni S.r.l. con sede a Segonzano (TN), la quale aveva dato la disponibilità
immediata, l'impresa abilitata ad eseguire i lavori;
rinviava a successivo provvedimento l'approvazione della perizia dei lavori di che·
trattasi entro il termine di 45 giorni dalla redazione del verbale di somma urgenza nel
rispetto dei termini previsti dall'art. 53 della L.p. 26/1993;
dichiarava i lavori oggetto del provvedimento, urgenti ed indifferibili.·

....omissis....

In data 20.11.2018, il Sindaco del Comune di Segonzano, dott. Pierangelo Villaci, inoltrava
al Servizio Prevenzione Rischi della PAT, la nota prot. n. 4964 con la quale chiedeva il
finanziamento per i lavori in oggetto, allegando alla medesima il verbale di somma urgenza
redatto in data 13.11.2018 prot. 4857 ai sensi dell'art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, n.
26 ess.mm. e la delibera della Giunta Comunale n. 112 dd. 14.11.2018 di approvazione
del medesimo verbale.

In data 23.11.2018, con nota prot. n. 5024, il Comune di Segonzano inviava al Consorzio
Comuni Bim Adige Trento richiesta di contributo, allegando alla medesima il verbale di
somma urgenza di cui sopra e la relativa delibera di approvazione, nonché la richiesta di
data 20.11.2018, inviata al Servizio Prevenzione Rischi della PAT di cui al precedente
punto.

In data 04.12.2018 sub n. 5207, agli atti, il Servizio Prevenzione Rischi trasmetteva il
verbale di sopralluogo ed accertamento effettuato dal proprio tecnico di zona il 13.11.2018,
confermando la criticità rilevata con il verbale di somma urgenza e dichiarando che i
relativi interventi sono ammissibili a finanziamento poiché sussistono gli estremi di cui
all'art. 37 comma 1 della L.p. n. 9 d.d. 01/07/2011; contestualmente si invitava
l'Amministrazione a predisporre un intervento economicamente compatibile con le
previsioni del verbale stesso, dando atto che il tecnico provinciale stimava in € 40.000,00
l'importo necessario per l'esecuzione dei lavori di ripristino della viabilità di accesso alla
frazione e all'acquedotto di Quaras nel comune di Segonzano.

Vista la perizia tecnica a firma del tecnico ing. Ermanno Fassan, avente ad oggetto “
LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA VIABILITA' DI ACCESSO ALLA FRAZIONE E
ALL'ACQUEDOTTO DI QUARAS NEL COMUNE DI SEGONZANO”, pervenuto al prot.
comunale al n. 5318 in data 07.12.2018 e acclarante un costo complessivo per la
realizzazione dell'intervento pari a 40.000,00 di cui € 30.298,67 per lavori (compresi gli
oneri di sicurezza pari ad € 2.335,51) ed € 9.701,33 per somme a disposizione
dell'Amministrazione.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 132 di data 12.12.2018 con la quale è stata
approvata la perizia depositata in data 07.12.2018 ed è stato formalizzato l' incarico alla

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 21

ditta Gottardi Costruzioni S.r.l. con sede in Segonzano, fraz. Scancio n. 59/C, per
l'esecuzione dei lavori di che trattasi verso un corrispettivo di € 30.158,86 (sicurezza pari
ad € 2.335,51 compresa) giusto ribasso del 0,5%; con medesima delibera è anche stato
formalizzato l'incarico di progettazione, direzione lavori, redazione della contabilità finale e
del certificato di regolare esecuzione al tecnico ing. Ermanno Fassan verso il corrispettivo
di € 2.261,04 oltre ad IVA ed oneri previdenziali per complessivi € 2.868,81.

Ricordato che in data 10.01.2019 è stata inoltrata al Servizio Prevenzione e Rischi della
P.A.T. formale domanda di contributo redatta secondo l'apposito modulo ed allegando la
documentazione necessaria tra cui la perizia dei lavori di che trattasi a firma del tecnico
ing. Ermanno Fassan.

Tutto ciò premesso,

visto il processo verbale di consegna dei lavori, redatto in data 15/11/2018 dal Direttore dei
Lavori nominato dall'Amministrazione comunale ing. Ermanno Fassan e pervenuto al
protocollo comunale n. 5015 di data 22.11.2018;

visto il verbale di fine lavori, redatto dal Direttore dei Lavori nominato dall'Amministrazione
comunale ing. Ermanno Fassan e pervenuto al protocollo comunale n. 5497 di data
17.12.2018, che attesta che i lavori sono stati completamente ultimati in data 14.12.2018;

dato atto che in data 17.12.2018, prot. n. 5497, è stata depositata dal Direttore dei Lavori
incaricato la contabilità finale, debitamente sottoscritta dall'impresa esecutrice dei lavori,
acclarante un importo, al netto del ribasso d'asta, pari ad € 29.648,41;

richiamata la documentazione allegata allo Stato Finale dei Lavori e precisamente:
libretto delle misure;·
allegato n. 1 al libretto delle misure;·
allegato n. 2 al libretto delle misure – formulari discarica;·
registro di contabilità;·
sommario registro di contabilità;·
stato di avanzamento lavori n. 1·
stato finale dei lavori che contempla un importo complessivo di € 29.648,41 al netto·
del
ribasso d'asta ed oneri della sicurezza pari ad € 2.856,35 inclusi;·
Lista operai e/o mezzi d'opera e provviste e/o forniture;·

a seguito dell'ultimazione dei lavori, l'Amministrazione comunale ha provveduto:
a pubblicare sul sito informatico del Comune di Segonzano in data 15.01.2019 giusto·
prot. n. 258 l'avviso ai creditori, a seguito del quale non è pervenuta alcuna
osservazione o reclamo, giusta relata del responsabile del Servizio Tecnico associato
di data 31.01.2019;
a verificare il DURC dell'impresa appaltatrice Gottardi Costruzioni S.r.l. di Segonzano·
(TN), risultato valido e regolare con scadenza in data 06.03.2019;

visto il certificato di pagamento n. 1 di data 17.12.2018 emesso dal RUP riportante un
importo di euro 28.700,00 già liquidato all'impresa;

dato atto che in data 06.02.2019 sub prot. n. 652, sono state depositate dal Direttore dei
Lavori incaricato, il certificato regolare esecuzione e la relazione sul conto finale, che
attestano che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di €.

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 21

29.648,41 e che il credito spettante all'impresa Gottardi Costruzioni S.r.l. di Segonzano,
dedotto il certificato di pagamento n.1, è pari ad euro 948,41;

vista la fattura n. 02/2019 di data 13.02.2019, pervenuta al protocollo n. 91 in data
13.02.2019, emessa dal tecnico incaricato Fassan Ermanno con studio in Segonzano (TN)
dell'importo di €. 1.066,30 + I.v.a. 22% ed oneri previdenziali per complessivi €. 1.352,92
relativa alla direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione,
e ritenuto di procedere alla sua liquidazione;

vista la fattura n. 02/02 di data 15.02.2019, pervenuta al protocollo n. 95 in data
15.02.2019, emessa dall'impresa Gottardi Costruzioni S.r.l. di Segonzano (TN) dell'importo
di €. 948,41 + I.v.a. 22% per complessivi €. 1.157,06 relativa al saldo dei lavori oggetto del
presente provvedimento e ritenuto di procedere alla sua liquidazione;

visto il riepilogo della spesa sostenuta “allegato sub. A” al presente atto, riportante il costo
complessivo dell'opera pari ad € 39.016,29, evidenziando che rispetto all'impegno iniziale
di spesa assunto con Delibera della Giunta n. 132/2018 vi è un'economia di spesa pari ad
€ 983,71; si autorizza in merito il Servizio finanziario alla sua eliminazione;

Viste:
la legge provinciale di riforma istituzionale n. 3 del 16 giugno 2006 e s.m.;·
la Convenzione Quadro del luglio 2016 con la quale è stata avviata la Gestione·
associata per l'esercizio in forma associata della funzioni e dei servizi comunali tra i
Comuni di Albiano, Lona Lases, Segonzano e Sover;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 243/2016 atti privati del Comune di Segonzano di·
modifica della Convenzione Quadro;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 245/2016 atti privati del Comune di Segonzano·
avente ad oggetto “Convenzione per la Gestione associata dei compiti e delle attività
connessi inerenti il Settore Segreteria generale unica, personale e organizzazione”;
la Convenzione sottoscritta Rep. n. 253/2017 atti privati del Comune di Segonzano·
avente ad oggetto “Convenzione per la gestione associata dei compiti e delle attività
connessi inerenti il settore affari generali e contratti, finanziario e tecnico e
individuazione atti di competenza degli organi di governo”.

Visti altresì:
la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione·
approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.;
la L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs 50/2016;·
la L.P. 23/1990 e ss.mm.·

Visti i decreti di nomina a Responsabile degli Uffici unici associati:
n. 1 del 07/01/2019 a firma del Sindaco del Comune di Segonzano di nomina del·
Responsabile dell’Ufficio unico Tecnico per i Comuni di Albiano, Lona Lases,
Segonzano e Sover;
n. 1 del 04/01/2019 a firma del Sindaco del Comune di Albiano di nomina a·
Responsabile dell’Ufficio unico Finanziario per i Comuni di Albiano, Lona Lases,
Segonzano e Sover.

Richiamato, altresì, il verbale n. 01/2019 della seduta di data 29/01/2019 della Conferenza
dei Sindaci della Gestione associata dei Comuni di Albiano, Lona Lases, Segonzano e
Sover.

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 21

Visti altresì:
la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma·
Trentino-Alto Adige”;
la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità·
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42)”

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 è stato
differito al 31/03/2019 (Integrazione al protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il
2018 sottoscritto in data  26/11/2018).

Dato atto che con il differimento del termine di approvazione dei bilancio di previsione
2019-2021 è autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi tre mesi.

Considerato che l’esercizio provvisorio è disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8
del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4.2 al decreto
118/2011).

Precisato che in caso di esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nel bilancio pluriennale autorizzato 2018-2020 per l’annualità 2019, riclassificata
secondo lo schema di cui al decreto 118/2011.

Dato atto che in tal caso i comuni possono impegnare mensilmente, per ciascun
programma, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel
secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del
Responsabile dell'Ufficio Unico Tecnico Associato ai sensi del P.E.G. approvato con con
deliberazione di data 16/05/2018 n. 48 della Giunta Comunale di Segonzano.

Vista altresì la determinazione del Segretario Generale n. 68 dd. 09/08/2018, con la quale
sono state attribuite e ripartite le funzioni e compiti in materia di appalti e contratti ai
Responsabili degli Uffici Unici associati finanziario e tecnico, sulla scorta della decisione
assunta con verbale della Conferenza dei Sindaci dd. 31/07/2018.

D E T E R M I N A

1.  di approvare la contabilità finale dei lavori aventi ad oggetto: "Lavori di somma urgenza
sulla viabilità di accesso alla frazione e all'acquedotto di Quaras nel Comune di
Segonzano", redatta dal tecnico incaricato ing. Ermanno Fassan con studio a Segonzano,
fraz. Stedro n. 40 (TN), assunta al protocollo comunale n. 5497 in data 17.12.2018,
sottoscritta dall'impresa Gottardi Costruzioni Srl di Segonzano senza riserva alcuna,
composta dai seguenti elaborati:

libretto delle misure;·

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 21

allegato n. 1 al libretto delle misure;·
allegato n. 2 al libretto delle misure – formulari discarica;·
registro di contabilità;·
sommario registro di contabilità;·
stato di avanzamento lavori n. 1·
stato finale dei lavori che contempla un importo complessivo di € 29.648,41 al netto·
del
ribasso d'asta ed oneri della sicurezza pari ad € 2.856,35 inclusi;·
Lista operai e/o mezzi d'opera e provviste e/o forniture a fattura;·

2. di approvare il certificato regolare esecuzione e la relazione sul conto finale dei “Lavori
di somma urgenza sulla viabilità di accesso alla frazione e all'acquedotto di Quaras nel
Comune di Segonzano" redatti dal tecnico incaricato ing. Ermanno Fassan, assunte al
prot. n. 652 in data 06.02.2019 e sottoscritti dall'impresa Gottardi Costruzioni S.r.l.,
nell'ambito dei quali si da evidenza dell'importo spettante all'impresa per il saldo che è pari
ad €. 948,41 + I.v.a. 22%;

3. di approvare e liquidare fattura n. 02/2019 di data 13.02.2019, pervenuta al protocollo n.
91 in data 13.02.2019, emessa dal tecnico incaricato ing. Ermanno Fassan con studio in
Segonzano (TN) dell'importo di €. 1.066,30 oltre ad I.v.a. ed oneri previdenziali per
complessivi €. 1.352,92 relativa al saldo delle prestazioni di direzione lavori, contabilità e
redazione del certificato di regolare esecuzione;

4. di approvare e liquidare fattura n. 02/02 di data 15.02.2019, pervenuta al protocollo n.
95 in data 15.02.2019, emessa dall'impresa Gottardi Costruzioni S.r.l. di Segonzano (TN)
dell'importo di €. 948,41 + I.v.a. 22% per complessivi €. 1.157,06 relativa al saldo dei lavori
oggetto;

5. di dare atto che  la spesa  di cui ai punti 3) e 4), trova copertura al capitolo 28104/ 504
residui passivi del bilancio 2018 sui fondi già impegnati per la realizzazione dell'opera;

6. di approvare il riepilogo della spesa sostenuta “allegato sub. A” al presente atto,
riportante il costo complessivo dell'opera pari ad € 39.016,29, evidenziando che rispetto
all'impegno iniziale di spesa assunto con Delibera della Giunta n. 132/2018 vi è
un'economia di spesa pari ad € 983,71; si autorizza in merito il Servizio finanziario alla sua
eliminazione;

7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.·
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del·
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Parere tecnico alla proposta
Parere contabile alla proposta

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO



N. 21

Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

IL RESPONSABILE
DELL'UFFICIO TECNICO UNICO ASSOCIATO

TESSADRI LORIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore Servizio Tecnico n. 6 del 06-03-2019  - COMUNE DI SEGONZANO


